ação danosa de seres vivos considerados nocivos;  

Isto posto, a fim de observar a relação de emprego dessa substância nas lavouras e 

sociedade, o Ministério da Saúde informou, em relatório divulgado em 2018, informou que, 

entre os anos de 2007 e 2015, foram registrados 84.206 (oitenta e quatro mil duzentos e seis) 

notificações de casos de intoxicação por agrotóxico no Brasil. Ainda, a pesquisa fez questão 

de pontuar que a subnotificação ainda é fato muito expressivo no país, tornando inexequível 

qualquer tentativa por mensurar os custos com pacientes amparados pelo Sistema Único de